[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.05.2025		                                                                                   №

г. Никольск

О внесении изменений в постановление администрации
Никольского муниципального округа от 23.04. 2024 года № 443
«Об установлении размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми в муниципальных
 образовательных учреждениях Никольского
муниципального округа, реализующих
 образовательные программы дошкольного образования»

      В соответствии со статьей 65  Федерального закона от 29.12. 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  администрация Никольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Никольского муниципального округа от 23.04. 2024 года № 443 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Никольского  муниципального округа, реализующих   образовательные программы дошкольного образования» следующие изменения
1.1.Пункт 5 изложить в следующей редакции
«  5. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход:
5.1 за детьми участвующих (участвовавших) в специальной военной операции:
- военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации либо заключивших контракт на прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в том числе с частными военными компаниями;
- сотрудников (либо лиц, проходящих (проходивших) службу) войск национальной гвардии Российской Федерации, органов  Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

- граждан, заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции;
 - выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях
5.2.  -за детьми, являющимися братом (сестрой) военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации либо заключивших контракт на прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в том числе с частными военными компаниями.
 Указанная мера социальной поддержки предоставляется до окончания детьми муниципальных образовательных учреждений
    1.2. Приложение  1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте  Никольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава Никольского
муниципального округа				                       Д.Н. Мишенев

                                                                                                                Приложение
к постановлению администрацию
Никольского муниципального округа

                Приложение 1
к постановлению администрации
Никольского муниципального  округа
от  ____              №__

Перечень отдельных категорий граждан
и представляемых документов, подтверждающих основание для получения льгот
 по родительской плате в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих  образовательные программы дошкольного образования

	   Категории граждан
 (детей)
	Порядок установления родительской
платы
	Наименование правоустанавливающего
документа
	Перечень и
периодичность предоставления
документов

Дети с туберкулезной
интоксикацией
	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», ст.
65
	Справка, выданная учреждением здравоохранения, подтверждающая факт постановки на учет тубинфицированного ребенка.  При приеме,
далее – ежегодно.

Дети - инвалиды
	Бесплатное посещение.
	Федеральный закон от 29.12.2012 г.
№ 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Справка
установленного образца,
подтверждающая факт
установления инвалидности,
 выданная госучреждением
медико-социальной экспертизы.
 При приеме, далее – ежегодно

	Дети-сироты, дети, оставшиеся без
попечения родителей
	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Решение органа опеки и
попечительства об
установлении над ребенком
опеки (попечительства), в том
числе по договору  о
приемной семье. При приеме,
далее – ежегодно

	Дети родителей (законных представителей) вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики после 18 февраля 2022 года
	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Документ, подтверждающий статус беженца на территории Российской Федерации либо лица, получившего временное убежище на территории Российской Федерации. При приёме и ежегодно до изменения статуса.

	Дети мобилизованных граждан и граждан, заключивших контракт на прохождение военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, в том числе с частными военными компаниями (добровольцев)

	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Справка установленной формы военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации или о заключении контракта на прохождение военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, в том числе с частными военными компаниями (ушедшие добровольно) (оригинал или копия).
 При приёме и ежегодно до изменения статуса.

	Братья (сестры) военнослужащих -участников специальной военной операции
	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Документы, подтверждающие родство с военнослужащим- участником специальной военной операции
(оригинал или копия).
При приёме и ежегодно до изменения статуса.

	Дети сотрудников (либо лиц, проходящих (проходивших) службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах  Следственного комитета Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Документы (оригинал или копия), подтверждающие:
 -участие сотрудника  в специальной военной операции;
-родство с участником специальной военной операции.
При приеме и ежегодно до изменения статуса.

	Дети граждан, заключившим контракт (имеющим (имевшим) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции
	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Документы (оригинал или копия), подтверждающие
 -участие гражданина  в  специальной военной операции;
- родство с участником специальной военной операции
При приеме и ежегодно до изменения статуса.

	Дети выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях
	Бесплатное посещение
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской
Федерации», ст.65
	Документы (оригинал или копия), подтверждающие:
 -участие   в специальной военной операции;
-родство с участником специальной военной операции.
При приеме и ежегодно до изменения статуса.

image1.jpeg